Szépen irva, A pecsét sárga és ibolyaszinű selymen függött. — Lad. 41. fasc. 3. Nro. 1. Fejernél III. I. 167. I.

## 28.

1217. — II. Endre király átirja és megerősíti Tamás apát kérésére II. István és I. Gejza királyoknak Sz. Benedekre vonatkozó okmányait.

Vízfoltos nagy hártára igen szépen irva. A pecsét már elveszett. —  
Lad. 9. fasc. 3. Nro. 3. — L. Fejér III. I. 194. l.

## 29.

1217. — II. Endre király Tamás apát kérésére a sz. benedeki apátság földjére (Sz. Benedekre) lakni jött, vagy jövendő szász, magyar, tót, vagy bármily nemzetbeli lakosokat Pest, Fehérvár és Buda városok szabadalmaival megajándékozza, oly feltét alatt, hogy minden adózástól menten, egyedül az egyházhoz tartozzanak.

Szakadozott hártán nagy betükkel irva. A pecsét elveszett. — L. 9. fasc. 3. Nro. 1, és egy 15. századi egyszerű másolata : Lad. 40. fasc. 1. Nro. 3. — Közli Fejér III. I. 196. l., azonban néhány hibával ; így a 196. lapon a 10. sorban parte = pace; a 14. sorban dominicae = diuine, a 21. sorban Gran = Goron. Az okmány végén pedig ezen Fejérnél előforduló szavak : Raymundo Cunadiensi Comite, az eredetiben hiányzanak.

## 30.

1219. — II. Endre király János esztergomi érseknek, ki a királynak sz. földön létekor a pártütök által mindenétől megfosztatva az országból kiüzetett, s a káptalannak hüsegét megjutalmazandó, az utóbbinak adományozza az erdélyi Vincz helységet.

In nomine sancte trinitatis et indiuidue vnitatis. Andreas dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Cum Regum omnium et Regnorum potencia, pax et securitas in sola suorum fidelitate consistant; merito apud Regie serenitatis prouidenciam fidelitatis firmitas ceteris est uirtutibus politicis preferenda; et quanto nunc hominibus, ex corruptela seculi senescentis infectis (Fejér: infestis) et in malum pronis existentibus, ea rarior inuenitur in terris; tanto carior est habenda et premijs amplioribus compensanda. Hinc est, quod nos inuentam in venerabili patre Johanne Strigoniensi archiepiscopo et eiusdem ecclesie Canonicis constantissime fidelitatis prerogatiuam, perpetue me-

morie duximus comendandam, eamque etsi insufficienter, vt pote  
 omnem premij temporalis affluenciam transcendentem, liberaliter  
 tamen Regia decreuimus largitate donandam. Cum enim nos  
 assūmpte peregrinacionis debitum reddituri, ultra mare in subsi-  
 dium terre Sancte fuissemus profecti et ex Regie sollicitudinis  
 prouidencia Regnum, positum in pace optima et quiete, commississe-  
 mus nostris fidelissimis, iamdicto Johānni Archiepiscopo et alijs  
 quibusdam, in statu, in quo nobis recentibus fuerat gubernan-  
 dum; quamplurimi potentum et (Fejér e két szót kihagyta) no-  
 biliū Regni, satellites Sathane, Regiam non uerentes offendere  
 maiestatem, nostris dispositionibus ausu presumpserunt nephario  
 contraire, pacem perturbantes et Hungariam (Fejér: Hungaros)  
 hostiliter affigentes. Memoratus autem Archiepisco-  
 pus iniunctorum sibia nobis constantissimus  
 obseruator, cum eligeret mori magis, quam  
 ipsorum malicijs consentire, ab eisdem tiran-  
 nis rebus omnibus et redditibus spoliatus,  
 captus, cum iniuria et summo dedecore extra  
 Hungariam est electus, vbi pro nostra gracia  
 libenter omnem sufferens inediā, usque ad  
 nostrum reditum exulauit. Canonici eciam memorati  
 plurimis et grauissimis dampnorum et iniuriarum penis et passio-  
 nibus afflīti, in sue fidelitatis proposito immobiliter (Fejér e  
 szót kihagyta) permanerunt. Nos igitur in tante fidelitatis me-  
 moriam et compensacionem, in passionum et afflictionum su-  
 arum quandam consolacionem; eisdem Canonicis in ultrasilvanis  
 partibus dedimus quandam terram, que *Wynchy* (Fejér:  
*Winch*) uocatur, cum vduornicis nostris et eorum heredibus in  
 perpetuum possidendam. Dilecto ac fideli nostro *Nevke* (Fejér:  
*Jenke*) woywode iniungentes, ut eos (Fejér: vos) auctoritate  
 nostra induceret in possessionem et dominium terre prefate et  
 dictorum vduornicorum. Qui conuocatis omnibus, quorum (így)  
 oportuit conuocari, et presentibus, quorum ad hoc exigebatur  
 presencia; sepedictam terram, certis circumquaque metis et  
 terminis, nullis contradicentibus, assignatam, Canonicis tradidit  
 (Fejér: traditam) sepius nominatis. Cuius terre prima meta pro-  
 greditur ab eadem villa *Wynchy* et transit fluum, qui dicitur

*Soust* (Fejér: Sonst), et fit prima meta in uia iuxta metam ville *Kuen*; *ville videlicet sancti Regis*. Inde tendit per eundem fluuium superias ad metam *Muton* (Fejér: Mucon), per quinque uel sex metas et ibi fit meta in loco, qui dicitur *Telukzad*, et inde dirigitur per locum, ubi secatur fenum, et vadit ad locum, nomine *Bundrov* (Fejér: qui dicitur Bundrow) et ibi uicinatur mete *Dimisiensis* (Fejér: dimissionis!) *ecclesie et Pastuh*, et inde tendit ad locum, qui dicitur *Tulgistue* (Fejér: Fulgistue), et ibi uicinatur cum uilla, que dicitur *Liquj*. (Fejér: liy), populi *castrensis* et ascendit ad radicem montis, qui *Nyr* dicitur, in inde descendit ad locum *Zudtelke*, et inde ad locum *Toutnetkuta* (Fejér: Tonthnetkuta), et inde transit vallem et uicinatur cum *ecclesia* (Fejér: terris!) *de Eperies* et inde descendit *ad sepulcrum sacerdotis Orod*, et inde ad *stagnum Chazar*, et inde reuertitur uersus *Morisium* ad pratum *Mycula* (Fejér: Mihula) et ibi sunt due mete, altera *sancti Adalberti*, altera *de Eperies*. Preterea eadem uilla de *Wynchy* habet aliam terram et super illa habet siluam super montem *Guchbrun* (Fejér: Guesbrun), et ibi sunt due mete, altera sancti Adalberti, altera *Gyule*, et inde transit fluuium *Eurmenes* (Fejér: Curmenes), et uadit ad montem magne fagi et inde ad metam *ville* (Fejér e szót kihagyta) *Myroslav* (Fejér: Miroslon) et inde ad montem *Cachon* (Fejér: Cathou) et inde reuertitur ad *Sycozov* (Fejér: Tikozou). Nomina autem memoratorum vduornicorum, in eadem terra commorancium, hec sunt: *Cuzma, Bessu* (Fejér: Besse), *Scesun* (F. Scesim), *Scese, Andre, Andreas, Fakas* (F. Fahas), *Jacobus, Hysce* (F. Hyze), *Bundu* (F. Bund), *Kuke* (F. Luhe), *Ruga* (F. Euga), *Regus, Warous* (F. Varons), *Farcas, Abel, Stephan, Elemdu, Zalas, Johannes, Scegne, Lessev, Fele, Farkas* (Fejér e kilencz nevet kihagyta), *Sune* (F. Sime), *Torda, Bud, Such* (F. Ouch), *Povka* (F. Pouha), *Ereu, fele* (F. Crenfels!) *Reuka* (F. Ruha), *Bech, Teth* (F. Thecz), *Cuzma, Ytheu* (F. Yeen). Vnde quia non minus collatorum conseruacio, quam conferendorum pro cuiusque meritis premiorum racio ad sollicitudinem pertinet regie maiestatis; in huius nostre donacionis testimonium, et perpetuam firmitatem, presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum per manus *Cleti* aule Regie

Cancellarij et prepositi Agriensis ecclesie. Anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XIX<sup>o</sup>; eodem venerabili Johanne superius et sepius nominato Strigoniensi, Reuerendo Vgrino Colocensi archiepiscopis existentibus, Desyderio Chenadiensi, Willelmo ultrasiluano, Roberto Wesprimiensi, Jacobo Wachiensi, Stephano Zagrabiensi, Thoma Agriensi, Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Cosma Yauriensi, Alexandro Waradiensi episcopis, ecclesias feliciter gubernantibus. Nicholao palatino et comite Supruniensi, Jula bano et comite Zonugiensi (Fejér Zomigiensi), Ochuz curiali comite Regine et comite Budrugiensi, Dyonisio magistro thauarnicorum et comite noui castri, Jula fratre Ratold (Fejér: Rakols) Curiali comite Regis et comite Kewensi (Fejér: Keweey) existentibus. Benedicto filio Samud (Fejér: Samuele) Nitriensi, Johanne Albensi, Batiz Musuniensi, Smaragdo Posoniensi et ceteris comitatus tenentibus. Regni nostri anno sextodecimo.

IV. László királynak 1276. évi átiratából. — Lad. 66. fasc. 1. Nro. 1. Közli Fejér III. I. 269. l.; de a kijelet sok hiba miatt szükségesnek láttuk ujra közölni. — Nevezetes, mit ez okmány János érsekről mond s mit eddig egy író sem említtett meg.

### 31.

1219. — Endre király Hervint megerősít az Imre királytól nyert Szebeléb föld birtokában :

Andreas dej gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Galicie, Lodomerieque Rex, Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, salutem et omne bonum. Cum ea, que regalis disponit auctoritas, salua semper et inconcussa permanere debeant; Modernorum atque posterorum noticie clarescere uolumus, quod dum quidam ex iobagionibus *Hunt* et *Blonduch* (Bolondócz?), *Heruynum* filium *Rudgueri* comitis, eodem mortuo, coram nobis accusarent, ut amplius, quam ad vigintj aratra de terra *Zuyhplip*, expulsis castrensis, memoratus R. uiolenter occupasset; iamdictus H. nominatam terram certo titulo donationis fratris nostri *Heymericj* (igy) Regis felicis memorie iam longo tempore possedit, necnon iuste possidere; nec ultra, quam ad uigintj aratra contra memoratos homines allegabat. Nos igitur huius rej uolentes experiri ueritatem, transmis-

so quodam ex nostris fidelibus, comite Chac de genere Chac, ue-  
rum esse cognouimus, quod sepeditus iuvenis, H. uidelicet,  
asserebat. Huius uutem terre mete sic distinguntur: prima me-  
ta incipit a monte, qui uocatur *zeregna*, hinc tendit ad paludem  
*lubus* et per eandem descendendo, uenit ad paludem, que uulgo  
dicitur *meges potach* (mérges patak ?) et per eandem uenit usque  
ad ortum ipsius paludis in medium campum; hinc tendit ad  
*lagku*, inde ad montem, qui uulgo dicitur *zevlevmal*, hinc trans-  
eundo per crepidines moncium, redit ad priorem locum. Porro  
nos fratris nostri donacionem nolentes irritare, sepenominatum  
H. in huius terre possessionem per fidelem nostrum Chac co-  
mitem confirmauimus et auctoritatis nostre karaktere perpetua-  
liter insigniuimus. Datum per manus *Hugrinj* colochensis electij  
et aule regie cancellarij. Anno ab incarnatione dominij  
M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>IX<sup>o</sup>. Regnj nostri anno Quinto decimo.

Hártya. A pecsét rózsaszínű selymen függött. — Lad. 15. fasc. 2. Nro.  
1. — Rövid kivonatát adja Fejér III. I. 275. 1.

### 32.

1221. Miklós nádor az esztergomi udvarnokok által jog-  
talanul visszakövetelt földet Imre király adománylevelének ér-  
telmében az esztergomi káptalannak itéli oda; constituto ad  
hoc exsequore (igy) *Gathcone* (Fejér : Sarhene !) Monetariorum  
Regis quondam Magistro.

Szép írás. A pecsét veres selymen függött. — Lad. 47. fasc. 1. Nro. 1.  
— Fejér : III. I. 346. 1.

### 33.

1222. — II. Endre király Szebeléb földnek az esztergomi  
káptalan által történt megvevését helybenhagyja, s megerősíti  
és lakosait egész Hontmegyére szóló vámmentességgel adomá-  
nyozza meg.

In nomine sancte trinitatis et indiuidue unitatis. Andreas  
dei gracia Hung., Dalm., Chroatie, Rame, Seruie, Galicie, Lo-  
domerieque rex in perpetuum. Cum insopita malorum pernicies  
ad demolliendum ueritatis constanciam semper inuigilet, pro-  
uida regum adiuuenit discrecio, vt suis gesta temporibus nego-  
cia perpetue traducenda memorie, ne processu temporis a sui

tenoris constancia possit recedere, litterarum testimonio commendentur, auctoritatis regie cyrographo (igy) confirmata. Hinc est, quod terram quandam, nomine *zbehleb*, cuius partem fratres strigoniensis ecclesie iusto iuris titulo ab antiquo possidebant, partem vero, quam a castris *Blondich* et *Hunt* exceptam, ex donacione fratris nostri bone memorie regis *Heymerici* (igy) Ludugerius comes in recompensacionem suorum seruiciorum ei collatam possederat, eo defuncto, a filio eiusdem Ludegerii *Herruino*, et Herruini socero Detrico ex beneplacito ipsorum uendere uolentibus, ne aliquis alienus interueniens posset eos disturbare, memorati fratres, nobis scientibus et assensum prebentibus, nonaginta Marcis compararunt. Cuius terre prima meta incipit versus *Lvzna pothok*, cadit in flumen *lubus*, Inde tendit ad ortum fluminis, quod wlgo dicitur *Megez pothok* et inde *Lagkv*, Deinde iuxta montem *Plesca* transeundo, venit ad *Lubus pothok* et sic per flumen redit ad priorem metam. Nolumus eciam silencio preterire, quod ad preces memoratorum sepius fratrum, hominibus, super dictam terram commorantibus, talem concessimus libertatem, vt nusquam per totum *comitatum Hunt*, scilicet nec in foris, nec in pontibus, nec in aliis locis tributum soluere tenantur. Vt autem et hec a nobis facta concessio et memorare rei series, nostro mediante consensu gesta legitime, nec nostris, nec nostrorum successorum temporibus ualeat retractari; ad peticiones utriusque partis supranominate, ementis scilicet et uendentis, presenti eas pagina in noticiam deduci posterorum et sigilli nostri munimine in perpetuum iussimus roborari. Datum per manus *Clety* aule regie cancellarii et agriensis prepositi. Anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XX<sup>o</sup>II<sup>o</sup>. Venerabili Johanne Strigoniensi, Reuerendo Vgrino colocensi archiepiscopis existentibus. Desiderio cenadiensi, Roberto vesprimensi, Thoma agriensi, Stephano Zagrabiensi, Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Cosma geuriensi, alexandro Waradiensi, Brichtio Waciensi ecclesias feliciter gubernantibus, Nicolao palatino et comite supruniensi, Ochuz bano, Paulo Woiawoda, Dionisio magistro tawarnicorum et comite Bachienensi, Bancone curiali comite regis et comite Budrugieni,

**Demetrio senescalco et comite Woswariensi existentibus. Regni nostri anno XIXº.**

Hártyán igen szépen irva. A pecsét zsinórostól elveszett. — Lad. 15. fasc. 2. Nro. 3. — Eddig kiadatlan.

34.

1222. — Detrik zólyomi föispány és Herduin *Szebeléb* földet 100 ezüstmárkán az esztergomi káptalannak eladják, mely összegből 20 márkat misékre ajánlanak fel.

A      B      C      D

*Detricus comes de Zvolon et Herduinus filius Beduguerij omnibus, ad quos littere presentes peruenerint, significamus, quod nos totam terram de Zebeleb, que ad predictum Reduguerum pertinebat, Capitulo Strigoniensi sub testimonio litterarum Andree illustris Regis Hungarie uendidimus perpetuo possidendum, pro summa centum marcarum argentj, de quibus decem Marcas eidem Strigoniensi ecclesie indulsimus pro remedio anime eiusdem Reduguerij, et decem marcas pro remedio anime nostre, ita; ut tam in ipsius anniversario, quam nostro, singulis annis in eadem ecclesia fieret memoria in oracionibus. Reliquum uero pecunie predicte, scilicet LXXX Marcas argentj, confitemur nos a prefato Capitulo ante festum omnium sanctorum totaliter et plenissime recepisse. Ut ergo nemo in posterum per aliquam calumpnie speciem contra prefatum Capitulum super hoc ualeat insurgere; confessionem nostram, coram fratribus sancti Stephani regis de Strigonio publicatam et presentibus litteris inscriptam, eorundem testimonio et sigillo exegimus roborari. Factum anno verbi incarnationis M<sup>0</sup>CC<sup>0</sup>XX<sup>0</sup> secundo.*

Hártyán szépen irva. A pecséttöredék veres selymen függ. — Lad. 15. fasc. 2. Nro. 2. — Rövid kivonata Fejérnél III. I. 392. l.

35.

1222. körül. — II. Endre király felmentvén *Szebelébet* minden vám alól, meghagyja mindenkinnek, hogy e helység lakosaitól Hont megyében vámot követelni ne merészelen.

*A(ndreas) dej gracia Hvngarie Rex, omnibus, ad quos littere presentes peruenerint, salutem. Vniuersitatj vestre si-*

gnificamus, quod considerata fidelitate Capitulj strigoniensis, villam Capitulj strigoniensis in *Hvntensi parrochia*, que *Szebeh-leb* appellatvr, ab omnj tributo exemimus in eodem comitatv. Quare districte precipimus, quatenus nullus super hospites uel alios homines eiusdem ecclesie in eadem villa commorantes, tributum in aliquo foro, uel loco Huntiensis comitatus recipere presumat; quod si fecerit, indignacionem regiam se nouerit incursurum.

Kis háryaszleuten igen szépen írva. A pecsét szinte háryaszleuten függött. — Lad. 15. fasc. 2. Nro. 9. — Endre király, mint a 33. szám tanúsítja, 1222. évben adta e vámmentességet e helységek s így jelen okmányunk i's ez évben kelhetett.

## 36.

1223. — János mester és az esztergomi kereszesek konventje bizonyítja, hogy az esztergomi káptalan *Chepán* által, qui se pristaldum Jule comitis Palatinj esse asserebat, perbe fogta a nádor előtt öt ekényi földért homines de villa *Buruth* (Fejér: Duruch = Dorogh) s miután ezek a káptalan ebbeli jogát elismerték s a határelkülönítésnek történni kellett volna; akép egyezkedtek a felek, ut de (Fejér: dicta) terra campestri ad Quinque aratra et preterea de terra culta ad uigintj Quinque iugera absque metis, sub testimonio litterarum, prefatj canonici in villa prefata possiderent. Ez egyezségbe begyeztek a káptalan nevében *Salomon decanus et Paulus succendor*, a helységbeliiek nevében pedig: *Bebus* (Fejér: Debus), *Vz, Arva, Povka, Budov et Budurog*.

A pecsét háryazsinórón függött. — Lad. 41. fasc. 1. Nro. 1. — Fejérnél III. I. 427. l. — Küljén e kérdéses föld régi kézről *Burd* —, újabbtól pedig *Buruth* és *Dorogh*-nak iratik.

## 37.

1225. február 13. csütörtökön. (Laterani Idus Febr. P. n. a. Nono.) — III. Honorius pápa a magyar püspöki karhoz írt hosszasb levelében a sz. Benedek rendieket évenkinti káptalanok tartása által akarja szabályaik megtartására visszavezetni.

A nyitrai káptalannak 1327. évi átiratából. — Lad. 44. Fasc. 1. Nro. 14. — E valóban remek szerkezetű okmányt, mely gyönyörűen alkalmazza felvett tárgyára a sz. irat szavait és eszméit, kiadta Fejér. III. II. 19. l.

## 38.

1225. — A bélai lakosok a pör megkezdése előtt elismertik az esztergomi keresztesek előtt, hogy határjukban csak ugyan bir az esztergomi káptalan három ekényi földet.

Quoniam labilis est hominum memoria et rerum turbe non sufficit; solent ea, que inter homines siue in iudicio, siue extra iudicium legitime geruntur, litterarum testimonio commendari et scripture memoria perhennari. Hinc est, quod ego *Herbrandus* magister Hospitalis domus sancti Stephani Regis Hungarie de Strigonio, meique fratres; videlicet *Hemericus Decanus, Visuntinus Custos, Thomas* et ceteri fratres eiusdem domus, tam *Clerici, quam laicij*, ad vniuersorum noticiam uolumus peruenire, Quod constitutis in presencia eosta Canonycys Strigoniensibus, ab vna parte, hominibus de villa Bela; videlicet *Bodun, Chefun, Ciba, Topsa, Ylario, Doncus, Gude et Both*, pro tota eadem villa, ab altera, proposuerunt dicti homines, quod cum dicti Canonici Terram ad tria Aratra, quam in villa ipsorum habebant, ab ipsis repeterent et ipsi inficiantes eandem reddere dissimularent; Canonici ordine iudiciario dictam terram ab ipsis requirere intendebant; videntes igitur ipsi, quod tantum ius ecclesie beati Adalberti absque magno sui dampno et animarum suarum graui periculo celare non possent, recognouerunt ante litis ingressum, eandem ecclesiam habere terram ad tria aratra in villa ipsorum, preter terram ad vnum aratrum in eadem villa, quam a Cosma, filio Comitis Paschasij, eidem ecclesie olim dicebant esse collatam; et hec omnia coram nobis homines supradicti pro tota villa sunt confessi. Ne igitur super hijs inter ipsos et ecclesiam questio oriatur in posterum; ad petitionem utriusque partis presentem Paginem (igy) conferimus in testimonium, sigilli nostri munimine Roboratam. Anno ab incarnatione domini M<sup>mo</sup> C<sup>o</sup>C XX<sup>mo</sup> quinto.